
Příklad integrace dítěte s nerovnoměrným a celkově opožděným 
psychomotorickým vývojem, s dominující těžkou poruchou pozornosti, 
hyperaktivitou, poruchou chování a opožděným vývojem řeči s dysfatickými 
rysy   

K posouzení možnosti přijmout chlapce s tímto typem postižení do třídy v naší MŠ jsme 
se nejprve museli seznámit s projevy poruchy v prostředí školy. K tomu sloužil 
diagnostický pobyt chlapce v našem zařízení. Na základě výsledků pozorování v průběhu 
diagnostického pobytu a na základě výsledků psychologického vyšetření bylo rozhodnuto 
chlapce přijmout a výchovnou a vzdělávací práci s ním realizovat na základě 
individuálního vzdělávacího plánu.   

Individuální vzdělávací plán obsahoval, kromě jiného, i základní principy, které by vedly 
k úspěšné integraci tohoto chlapce. 

Mezi tyto principy patřila především:  

• spolupráce rodiny a školy 

• týmová spolupráce  

• bezpečné a stimulující prostředí 

• zajištění asistence – zpočátku speciální pedagog, později asistent pedagoga pod 
odborným dohledem speciálního pedagoga 

• stanovení zásad výchovného postupu speciálním pedagogem – pevný řád a 
hranice, strukturování požadavků vůči dítěti, srozumitelná komunikace, rituály – 
realizovat v činnostech, které jsou mu blízké, v režimových momentech, denních 
rutinních činnostech 

• stanovení priorit ve výchově v počáteční fázi – samostatné převlékání a 
přezouvání, alespoň částečný úklid, dodržování hygieny a zásad při stolování, 
umět si požádat o pomoc, poděkovat, neubližovat ostatním dětem, omluvit se 
(pohladit), pozdrav, rozloučení 

•  komplexní péče – pedagogická (v kmenové třídě), psychologická (poradenství, 
doplňující vyšetření), speciálně pedagogická (logopedie, individuální práce 
s dítětem, konzultace s rodiči…), rehabilitační (vodoléčba v malém bazénku, vířivá 
koupel, cvičení na gymnastických míčích, masáže, míčková automasáž, dechová 
rehabilitace – flétna, harmonika, práce s keramickou hlínou, cvičení s jógovými 
prvky), sociální (poradenství pro rodiče) 

• systemický přístup – situace v rodinném systému, rodinné systemické  
poradenství, motivovanost rodiny ke změně  

• aktivní přístup – podpora aktivního přístupu dítěte i rodiče ke zdravotním a 
výchovným problémům, což vede k  zmírnění či odstranění handicapu a 
problémového chování 

• zdravý životní styl – minimalizace masa s upřednostněním bílého, velké 
množství zeleniny a ovoce, celozrnné potraviny, produkty zdravé výživy   

 Mezi nejdůležitějších dílčí vzdělávací cíle jsme zařadili rozvoj: 

• sociability (prosociální chování) 

• rozvoj schopnosti přizpůsobovat se – aktivní zapojení do dění ve třídě – rituály, 
komunikační kruh, ukládání hraček na místo, zapojení se do nabízených činností 



• osvojení si základních dovedností pro navázání vztahu s kamarádem – „Můžu si 
s Tebou hrát?“, později se dvěma a více dětmi 

• seznamování s pravidly chování k ostatním dětem – požádat o hračku – „Můžu si 
to půjčit?“, omluvit se „Promiň“, popř. kamaráda omluvně pohladit, při nutnosti 
uvolnit místo – „Pustíš mě?“ 

• rozvoj schopnosti sebeovládání – kultivace hlasového projevu – od křiků, zvuků ke 
slovním komentářům – herní činnosti, pohybové aktivity ve třídě i na zahradě, na 
hračky v objektu zájmu trpělivě vyčkat 

• komunikačních dovedností  

• rozvíjení expresivní složky řeči – ve vztahu k mladším dětem, při hře s maňásky a 
prstovými loutkami, při hře s plyšovými hračkami 

• procvičování mluvidel, využívání předartikulačních cvičení a dechových cvičení – 
rytmizace jednoduchých říkanek s hrou na tělo, na Orf. nástroje, foukání do vody, 
bublifuky, foukání do peříček, vítr pro lodičky s papíru… 

• rozvoj mluvní apetence (podporovat sebevědomí při komunikaci, slovní pochvala, 
pohlazení…)  

• rozvíjení porozumění řeči a rozšiřování slovní zásoby – vyřizování jednoduchých 
vzkazů, plnění Šikuláckých úkolů se stimulací ke komentářům, role Rádce v rámci 
tematických her 

• smyslového vnímání  

• rozvoj sluchového vnímání a rozlišování – rytmizace, hra na tělo a na Orff. 
nástroje, poznávání předmětů podle zvuku, používání hudebních nástrojů, 
rozlišování směru a síly zvuku, hra s krabičkami s různými obsahy 

• rozvoj zrakového vnímání a rozlišování – manipulace s předměty, třídění 
předmětů podle určitého znaku, srovnávání – shody, rozdíly (velikosti, barvy), 
rozšiřování zrakového pole-hledání předmětů v určitém prostoru, komentář nad 
prohlíženými knihami  

• procvičování zrakové, sluchové a hmatové paměti – hmatové sáčky, hra Co je 
v pytlíčku, Co se ztratilo, Odkud mňouká kočička? 

• pozitivní hmatové vjemy – uvědomování si vlastního těla (míčková automasáž, 
masáže)  

• rozvoj prostorového vnímání – pohybové aktivity  - překážkové dráhy, míčové 
hry, cvičení s náčiním a nářadím – hry na pískovišti, hra s velkými molitanovými 
kostkami, zdolávání nerovností na zahradě 

• kognitivních dovedností 

• seznamování s prostorami v objektu školy – doprovod ostatních dětí, přesun na 
aktivity v rehabilitaci, logopedické pracovně, na zahradě, prostory ve třídě – 
šatna, WC, umývárna 

• posilování přirozených poznávacích citů – získávání nových poznatků – zpočátku 
navázání a prohlubování zájmu z oblasti zvířat, dopravních prostředků, 
sportovního náčiní, předmětů denní potřeby, hraček – rozlišování, třídění dle 
velikosti a barev 



• rozvoj paměti a prodlužování doby soustředění – hry na schovávanou (kamarádů, 
hraček), momenty překvapení, kouzelný pytlík, hra s maňásky a loutkami, hry Co 
se ztratilo? … 

• hrubé motoriky 

• uvědomění si vlastního těla – automasáž molitanovým míčkem, masáže s emulzí – 
nejprve krátce ruce, seznámení s emulzí, dítě masíruje samo sebe, ruku 
terapeuta, postupně vsedě šíji, vleže záda 

• rozvoj základních lokomočních dovedností – chůze do schodů a ze schodů, běh, 
lezení, poskoky, s překážkami, v nerovném terénu zahrady 

• procvičování koordinace pohybů a zdokonalování dovedností – míčové hry, 
hokejbal, kuželky, tenis, hudebně pohybové hry, pohybové aktivity v bazénu, 
cvičení na gymnastických míčích, jízda na koloběžce 

• jemné motoriky 

• zdokonalování koordinace ruky a oka 

• procvičování jemné motoriky – práce s papírem (mačkání, stříhání, vytrhávání 
z papíru, lepení…)  

• manipulace s drobnými předměty a nástroji (přírodniny, mozaiky – přesýpání, 
plnění kelímků, šroubování víček…)  

• modelování (hlína, plastelína – uždibování, válení, vtlačování předmětů…) 

• práce s barvami (prstové barvy, hry s barevnými skvrnami…)  

• hra s pískovničkou (schovávání předmětů, vytváření reliéfů …) 

• grafomotoriky  

• zdokonalování správného sezení, uvolňování horních končetin – pohybové aktivity, 
motivační říkanky, kreslení prstem do pískovničky 

• rozvoj kresebných dovedností – spojování bodů, hra Na opičky – opisování, 
obtahování šablonek, vlastní kresba s komentářem 

• postupný nácvik správného úchopu – trojhran.systém, násadky 

• sebeobsluhy (převlékání, stolování, hygiena) 

• zdokonalování v sebeobslužných dovednostech – převlékání (strukturovat postup, 
dopomoc knoflíky, tkaničky, konečná úprava, průběžná motivace)  

• stolování (jíst lžící, později zařazovat vidličku a celý příbor, neodbíhat od stolu, 
sklidit si po jídle, jíst čistě, nesahat do talíře rukama)  

• hygiena (samostatné použití WC, umytí rukou, vyhrnutí rukávů, utírání celé plochy 
rukou) 



K dosažení vytýčených cílů využíváme také rehabilitační a terapeutické aktivity, 
především: 

• vodoléčbu a kondiční cvičení – speciální cvičení v bazénku, vířivá koupel, 
kondiční cvičení na gymnastických míčích 

• saunování – komplex termálních podnětů různé úrovně, které vyvolávají 
odpovídající obranné reakce těla, posilující imunitu jedince (t. č.nedoporučeno 
lékařem) 

• cvičení s jógovými prvky – speciální cvičení vedené učitelkou, které navozuje 
stav pohody a určité vyváženosti a spokojenosti, vede k protažení nebo posílení 
svalů a jejich následnému uvolnění a vnitřnímu prožívání pohybu 

• míčkovou automasáž – speciální masáž molitanovým míčkem, kterou si dítě dle 
instrukcí terapeuta (učitelky) provádí samo. Prostřednictvím aktivních bodů na 
těle dochází k pozitivnímu vlivu na funkci jednotlivých orgánů, psychickému 
uvolnění a celkové pohodě jedince 

• práci s keramickou hlínou – masáž jemných svalových skupin ruky, 
procvičování jemné motoriky s případnými výstupy  

• dechovou rehabilitaci – prostřednictvím jednoduchého nástroje – pod vedením 
učitelky - dochází k posilování dýchacích svalů, prohlubování bráničního dechu, 
spojeno s cvičením dechové gymnastiky (flétna, foukací harmoniky, píšťalky …) 

• canisterapii – pozitivní působení psa na člověka (aktivity se psem na zahradě – 
aportování), vzhledem k alergii na psí srst nutno stále podle aktuální situace 
konzultovat s rodiči a lékařem  

• zooterapii – péče o menší zvířátka (králík, morče) – zařadit později z důvodu 
snížené dotykové citlivosti, hrubého projevu 

• masáže – dotykové uvolňování zádových a šíjových svalových partií  

 

 Metodické postupy při každodenním působení pedagogického pracovníka: 

• individuální přístup 

• postupné zapojování do všech aktivit, které DIC a MŠ nabízí  

• odstraňování obav a strachu 

• stanovit pravidla (hry, určitých činností, navození stereotypu)  

• používání společenských formulí  

• asistent jako stálý průvodce činností a partner pro hru 

• střídání koncentrace a odpočinku 

• prodlužování doby pozornosti 

• vytvářet oční kontakt, využívat taktilní podněty 

• verbálně chlapce nezahlcovat 

• obrnit se trpělivostí, zachovávat v každé situaci klid 



• poskytovat dostatek času, názornost 

• mít v zásobě náplň na individuální činnost  

• poskytovat zpětnou vazbu, oceňovat adekvátní projevy chování a motivovat 
pochvalou 

• vést k uvědomování odpovědnost za svoje jednání. Chválíme za projev snahy 
(„povedlo se ti to“, „to je ono“ apod.) 

  

  

  

  


